Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DE CHICO DO SINDICATO

REQUERIMENTO nº 709/2025

CHICO DO SINDICATO – AVANTE

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João

Pessoa,

O(a) vereador(a) abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, requer à Secretaria de Infraestrutura (SEINFRA) a realização do

serviço de calçamento na Rua Cidade Gurinhém, Bairro das Indústrias.

Justificativa:

A presente solicitação justifica-se pelos constantes relatos de moradores

e transeuntes acerca das precárias condições de trafegabilidade na via, que

comprometem a mobilidade e a segurança de veículos e pedestres,

especialmente crianças e idosos. Considerando que se trata de uma via

residencial com grande circulação, a ausência de pavimentação adequada tem

ocasionado transtornos diários e aumenta o risco de acidentes. Dessa forma,

torna-se essencial que a SEINFRA realize, com urgência, o serviço de

calçamento, garantindo melhores condições de circulação, segurança e

qualidade de vida para a população local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 17 de

Agosto de 2025.

_______________________

CHICO DO SINDICATO– AVANTE